



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS**

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 11.947/2009 e demais dispositivos legais e em conformidade com parecer nº00033/2023/CGCONSU/PFFNDE/PGF/AGU/2023.

**1. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE FRUTAS E HORTALIÇAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL PARA ATENDIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BRASÍLIA DE MINAS-MG.

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 08 a 16 de fevereiro de 2024.

**3. METODOLOGIA APLICADA:**

Média       Mediana       Menor Preço       Outra

**3.1 Justificativa para a metodologia utilizada:**

O parâmetro utilizado como metodologia para elaboração dos preços estimados desta pesquisa de preços foi a média aritmética, pois, de acordo com o Caderno de Compras da Agricultura Familiar para o PNAE, o preço de aquisição de cada produto deverá ser o preço médio pesquisado por, no mínimo, três cotações de preços pago pelo consumidor nos mercados em âmbito local ou regional.

Sendo que, na impossibilidade de coleta de preços ser realizada em âmbito local, esta deve ser realizada ou complementada em âmbito das regiões geográficas imediatas, intermediárias, estadual ou nacional, nessa ordem.

**4. FONTES DE PESQUISA:**

Para compor esta pesquisa foi priorizada à consulta no mercado local de Brasília de Minas/MG, conforme orientação Caderno de Compras da Agricultura Familiar para o PNAE e legislação vigente.

Foram coletados através de orçamento manual os valores unitários para cada item desta pesquisa. Sendo que, foi obtido cotação de 3 (três) fornecedores, que estão com suas informações detalhadas na tabela abaixo, a saber:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INFORMAÇÕES	FORNECEDOR 01	FORNECEDOR 02	FORNECEDOR 03
<b>NOME</b>	Cooperativa dos Pequenos Produtores Rurais de Brasília de Minas	Supermercado Bias Fortes LTDA	Major Supermercados
<b>CPF/CNPJ</b>	11.862.287/0001-85	00.406.864/0001-08	04.876.435/0002-36
<b>ENDEREÇO</b>	Av. Sanitária, 750, Centro, Brasília de Minas/MG.	Av. Bias Fortes, 25 A, Centro, Brasília de Minas/MG.	Av. Bias Fortes, 87, Centro, Brasília de Minas/MG.
<b>CONTATO</b>	(38) 9.9922-5381	(38) 32321-1134	(38) 3231-1033
<b>DATA ORÇAMENTO</b>	08/02/2024	15/02/2024	16/02/2024

#### 5. ANÁLISE DA PESQUISA:

- Para a presente Pesquisa de Preços, o preço de aquisição foi definido a partir da coleta de preços dos alimentos de acordo com as características descritas no Documento de Formalização de Demanda.
- O preço estimado da é R\$ 190.611,00 (Cento e noventa mil e seiscentos e onze reais).
- Após análise detalhada dos preços obtidos chegou-se aos seguintes Preços de Referência:

SEQ	QTD E (A)	UND. (B)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO (C)	VLR MÉDIO (D)	VLR ESTIMADO (E)=(A x D)
1	300	Molho	Alface, fresca, apropriada para o consumo, embalado em sacos plásticos contendo 1 KG.	3,16	948,00
2	300	KG	Abóbora Italiana, tamanho médio, fresca, sem rachadura ou partes apodrecidas	4,50	1.350,00
3	2000	KG	Abóbora Japonesa, tamanho médio, fresca, sem rachadura ou partes apodrecidas.	4,23	8.460,00
4	5000	KG	Banana Nanica, tamanho médio, fresco, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	5,66	28.300,00
5	600	KG	Batata Doce, de primeira	5,64	3.384,00
6	800	KG	Beterraba tamanho médio, fresca, sem rachadura ou partes apodrecidas.	5,51	4.408,00
7	200	KG	Berinjela, de primeira qualidade	4,19	838,00
8	300	Molho	Brócolis de primeira qualidade	7,52	2.256,00
9	150	Molho	Cebola Verde em Folhas	3,12	468,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

10	1000	KG	Cenoura, tamanho médio, fresco, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	6,48	6.480,00
11	800	KG	Chuchu, tamanho médio, fresco, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	8,73	6.984,00
12	100	Molho	Coentro Verde	4,28	428,00
13	300	Molho	Couve	3,56	1.068,00
14	2000	KG	Laranja tamanho médio, fresco, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	4,87	9.740,00
15	600	KG	Mamão Formosa, de primeira	7,16	4.296,00
16	2000	KG	Mandioca, fresca, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	3,76	7.520,00
17	200	KG	Manga, frutos de tamanho médio, tamanho médio, fresca, sem rachadura ou partes apodrecidas	7,33	1.466,00
18	3000	KG	Maracujá de primeira, tamanho e coloração uniformes	17,91	53.730,00
19	3000	KG	Melancia, casca firme, sem partes amassadas e estragadas, grau de amadurecimento apropriado para o consumo.	3,69	11.070,00
20	1000	KG	Milho Verde, tamanho médio, próprio para o consumo, sem partes apodrecidas ou mofadas.	7,36	7.360,00
21	300	KG	Pepino	4,18	1.254,00
22	300	KG	Pimentão, sem partes amassadas e/ou estragadas, tenro, coloração verde escuro apropriado para consumo.	7,90	2.370,00
23	300	KG	Quiabo, tamanho médio, fresco, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	9,16	2.748,00
24	500	KG	Repolho, sem partes amassadas e/ou estragadas, coloração verde clara apropriado para o consumo.	6,55	3.275,00
25	2000	KG	Tomate, tamanho médio, fresco, sem partes amassadas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para o consumo.	6,66	13.320,00
26	500	KG	Tempero Alho e sal pronto. Preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha. Isento de pimenta. Embalagem plástica, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	14,18	7.090,00
<b>TOTAL</b>					<b>190.611,00</b>

- d) Sendo assim, certificado que o valor previamente estimado da aquisição está compatível com os valores praticados pelo mercado observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto, dessa forma o valor total máximo aceitável desta aquisição é R\$ 190.611,00 (Cento e noventa mil e seiscentos e onze reais).

## 6. ANEXOS

A documentação comprobatória da presente pesquisa segue anexa da seguinte forma:

- a) Cotações com composições de preços unitários contendo 4 (Quatro) folhas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**7. IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS**

A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Aline Márcia de Sousa Mendes - Matrícula: 2344 e Dayane Pereira Aquino - Matrícula: 13301.

Brasília de Minas-MG, 16 de fevereiro de 2024.

---

Aline Márcia de Sousa Mendes  
Matrícula: 2344

---

Dayane Pereira Aquino  
Matrícula: 13301